TERMO ADITIVO N° 01 DO EDITAL N°003 DE 27 DE FEVERE IRO DE 2015

A SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA torna publico aos
interessados que os itens abaixo passam a vigorar com as seguintes alterações:

1.   Alterar o cronograma de atividades do processo seletivo simplificado de
EDUCADORES para atuarem no Projovem Urbano , contratação temporária por
esta Secretaria de Estado, por motivo de inclusão de municípios- ANEXO I, que
passa a vigorar da seguinte maneira:

DATA  ATIVIDADE

27/02/2015 Lançamento e Divulgação do Edital

27/02/2015 a 09/03/2015 Inscrições com Entrega de Currículo

27/02/2015 a 06/03/2015 Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição

09/03/2015 Resultado da Solicitação de Dispensa de Taxa de Inscrição

10 a 15/03/2015 Análise dos Currículos

 17/03/2015 Resultado da Análise dos Currículos

17 a 19/03/2015
Período para interposição de Recursos da Análise de
Currículo

20/03/2015 Resultado dos recursos

23/03/2015
Resultado Final e convocação dos classificados para participar do curso de
formação de educadores.

25 a 29/03/2015 Formação dos Educadores

2. ANEXO II- QUADRO DE NECESSIDADADE DE EDUCADORES POR
MUNICIPIOS.

Incluir os municípios ANISIO DE ABREU, NOVA SANTA RITA, CAMPO
ALEGRE DO FIDALGO, BARRO DURO, LUIS CORREIA e CANTO  DO BURITI,
com os respectivos cargos e números de vagas abaixo relacionados:

Polo São Raimundo Nonato

MUNICÍPIOS CARGO N° DE VAGAS
1. ANISIO DE

ABREU  EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - ÁREAS ESPECÍFICAS: -
 CIÊNCIAS HUMANAS (HISTÓRIA/GEOGRAFIA) 01
 LÍNGUA PORTUGUÊSA 01
 LÍNGUA INGLÊSA 01
 MATEMÁTICA 01
 CINÊNCIAS DA NATUREZA (CIÊNCIAS/BIOLOGIA/QUÍMICA/FÍSICA) 01
 EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL -
 ALIMENTAÇÃO 01
 EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 01
 EDUCADOR DE ACOMPANHAMENTO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS 02

 TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS 01

Polo São Raimundo Nonato

MUNICÍPIOS CARGO N° DE VAGAS
NOVA SANTA

RITA EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - ÁREAS ESPECÍFICAS: -
 CIÊNCIAS HUMANAS (HISTÓRIA/GEOGRAFIA) 01
 LÍNGUA PORTUGUÊSA 01
 LÍNGUA INGLÊSA 01
 MATEMÁTICA 01
 CINÊNCIAS DA NATUREZA (CIÊNCIAS/BIOLOGIA/QUÍMICA/FÍSICA) 01
 EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL -
 ALIMENTAÇÃO 01
 EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 01
 EDUCADOR DE ACOMPANHAMENTO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS 02

 TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS 01

Polo São Raimundo Nonato

MUNICIPIOS
CARGOS

N° DE

VAGAS

1.CAMPO

ALEGRE DO

FIDALGO

EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - ÁREAS ESPECÍFICAS -

CIÊNCIAS HUMANAS (HISTÓRIA/GEOGRAFIA) 01

LÍNGUA PORTUGUÊSA 01

LÍNGUA INGLÊSA 01

MATEMÁTICA 01

CINÊNCIAS DA NATUREZA (CIÊNCIAS/BIOLOGIA/QUÍMICA/FÍSICA 01

EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL -

ALIMENTAÇÃO 01

EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 01

EDUCADOR DE ACOMPANHAMENTO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS 02

TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS
01

Polo Teresina

PÓLO PARNAIBA

MUNICÍPIOS CARGO N° DE VAGAS
1. BARRO DURO  EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - ÁREAS ESPECÍFICAS: -

 CIÊNCIAS HUMANAS (HISTÓRIA/GEOGRAFIA) 01
 LÍNGUA PORTUGUÊSA 01
 LÍNGUA INGLÊSA 01
 MATEMÁTICA 01
 CINÊNCIAS DA NATUREZA (CIÊNCIAS/BIOLOGIA/QUÍMICA/FÍSICA) 01
 EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL -
 SAÚDE 01
 EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 01
 EDUCADOR DE ACOMPANHAMENTO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS 02

 TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS 01

MUNICÍPIOS CARGO N° DE VAGAS
Luis correia  EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - ÁREAS ESPECÍFICAS: -

 CIÊNCIAS HUMANAS (HISTÓRIA/GEOGRAFIA) 01
 LÍNGUA PORTUGUÊSA 01
 LÍNGUA INGLÊSA 01
 MATEMÁTICA 01
 CINÊNCIAS DA NATUREZA (CIÊNCIAS/BIOLOGIA/QUÍMICA/FÍSICA) 01
 EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL -
 TURISMO E  HOSPITALIDADE 01
 EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 01
 EDUCADOR DE ACOMPANHAMENTO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS 02

 TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS 01

Educadores de

Formação Básica*

Nível Superior Completo em Licenciaturana Área
Específica(licenciatura plena)*;
●conhecimentos básicos em informática (operação de software de
texto, planilhas, correio eletrônico, navegação na internet);
●experiência preferencial na Educação de Jovens e Adultos e no
Projovem;
●disponibilidade 30 horas semanais para

30
horas

1.620,00

Educadores
de

Qualificação
Profissional**

● habilitação em nível superior na área relacionada ao arco
ocupacional que estará sob sua responsabilidade, com experiência
comprovada em cursos de formação profissional; ou
● formação técnica em nível médio com experiência comprovada na
área relacionada ao arco ocupacional que estará sob sua
responsabilidade e em cursos de formação profissional;
● conhecimentos básicos em informática (operação de software de
texto, planilhas, correio eletrônico, navegação na internet);
disponibilidade de 30 horas semanais para dedicação ao Programa

30
horas

R$
1.600,00

Educadores de
Participação Cidadã

● habilitação em nível superior em uma das áreas do ensino
fundamental (licenciatura plena), com experiência comprovada em
projetos sociais;
● conhecimentos básicos em informática (operação de software de
texto, planilhas, correio eletrônico, navegação na internet);
disponibilidade de 30 horas semanais para dedicação ao Programa

30
horas

R$
1.600,00

Educador de
Acompanhamento
do Acolhimento de

Crianças

● formação mínima em nível médio, na modalidade normal;
● conhecimentos básicos em desenvolvimento infantil;
● disponibilidade de 20 horas semanais para dedicação ao Programa.

20
horas

R$
1.600,00

Tradutor e Interprete
de Libras***

● profissional com certificação no Exame Nacional para Certificação
de Proficiência no uso e no ensino de Libras e para Certificação de
Proficiência na tradução e interpretação de Libras/Português/Libras –
Prolibras ou com licenciatura em Letras/Libras;
disponibilidade de 20 horas semanais para dedicação ao Programa

20
horas

R$
1.600,00

2. O item 9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS , letra “d” passa a vigorar com a

seguinte redação:

d) Os profissionais a serem contratados devem confirmar, no ato da contratação,

ter disponibilidade de trabalho de 30 h semanais (para Educadores de Formação

Básica, Educadores de Qualificação Profissional e Educadores de Participação

Cidadã) e 20 h semanais (para Educador de Acompanhamento do Acolhimento

de Crianças e Tradutor e Interprete de Libras), distribuídas conforme calendário

de trabalho, nos turnos manhã, tarde e/ou noite.

Teresina, 05 de março de 2015.

Helder Sousa Jacobina
Secretário Estadual de Educação e Cultura